
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33138 55Quarta-feira, 01 DE JUNHO DE 2016

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

(PROCESSO Nº 2016/33260)
O Pregoeiro Ofi cial designado pela PORTARIA Nº 217/2015 - 
CPC-RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, 
IV, da Lei 10.520/02), e após a constatação do cumprimento 
das exigências legais relativas ao processo licitatório, resolve 
ADJUDICAR o objeto do Pregão Eletrônico nº 017/2016 - CPC 
- RC, que tem por objeto a aquisição de materiais para o 
laboratório de DNA, à seguinte empresa:
I - ORBITAL PRODUTOS PARA LABORATÓRIO LTDA - ME 
(CNPJ/MF nº 71.443.667/001-17), pela oferta da proposta 
de R$ 32.224,00 (Trinta e dois mil duzentos e vinte e 
quatro reais pela oferta dos materiais descritos no termo de 
referência.
Neste ato, encaminho os autos à Gerência do Núcleo de Controle 
Interno, para a devida análise de conformidade.
Belém, 31 de maio de 2016.

CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
Pregoeiro Ofi cial

Protocolo 967194

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°144 /2016 DE 31 MAIO 
DE 2016 - GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS 

“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 
30 (trinta) dias consecutivos de Férias para a servidora abaixo, 
lotados neste Centro de Perícias:
De: 02/06/16 a 01/07/16
Rachel Ullmann Leite Iespa  - Perito Criminal
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.      
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, de 31  
Maio de 2016.           

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 967486

..

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1770/2016-DG/CGP, DE 23/05/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Requerimento datado de 07/03/2016, a manifestação jurídica 
através do Parecer 0242/2016-PROJUR/NC, e despachos no 
Processo 2016/128146,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DANIEL BOTELHO JAIME, Vistoriador, 
matrícula 57205702/2, lotado na Gerência de Vistoria e Inspeção 
de Veículos, Licença para Tratar de Interesses Particulares, 
no período de 01/04/2016 a 27/09/2016, de acordo com o 
estabelecido no art. 93, da Lei 5.810/94-RJU, sem ônus para 
este Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/04/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1772/2016-DG/CGP, DE 23/05/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, concedida através da Portaria 3530/2012-DG/
CGP, à servidora ELIANE CARDOSO DE SOUZA, Assistente de 
Trânsito, matrícula 54191376/2, lotada Gerência de Atendimento 

e Registro de Veículos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/05/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1771/2016-DG/CGP, DE 23/05/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Presidência da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará 
- PRODEPA, constante do Ofício 258/2015-GAB/PRES, de 
14/08/2015, para cedência da servidora SÍLVIA NAZARÉ DIAS 
CHAGAS, àquela Empresa,
CONSIDERANDO o atendimento do Governo do Estado do Pará 
através do despacho da Secretaria de Estado de Administração, 
às fl s. 30, do processo 2015/354849, para cedência nos termos 
do art. 4°, inciso II, c/c art. 5º, §§ 1º, 2º e 3º do Decreto 
648/2013, de 17/01/2013,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a cedência da servidora SÍLVIA NAZARÉ DIAS 
CHAGAS, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 
5444780/4, à Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará - PRODEPA, no período de 
06/06/2016 a 05/06/2017, com ônus para este Departamento 
e reembolso mensal pelo Órgão Cessionário, da remuneração 
da servidora, acrescida dos encargos sociais, nos termos do art. 
4º, inciso II, c/c art. 5º, §§ 1º, 2º e 3º do Decreto 648/2013, 
de 17/01/2013.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 06/06/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 1752/2016-DG/CGP, DE 20/05/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 38, do Decreto Estadual 
Nº 1.359, publicado no DOE 32.962, de 01/09/2015, que 
regulamenta o acesso à informação pública no Poder Executivo 
Estadual, e o disposto na IN AGE Nº 001/2015, de 03/09/2015;
CONSIDERANDO ainda, a solicitação constante do Memº 
057/2015-CNCINT, de 24/11/2015, e despachos no Processo 
2015/518793,
R E S O L V E:
DESIGNAR a COMISSÃO INTERNA DE AVALIAÇÃO DE 
DOCUMENTOS E INFORMAÇÕES-CIADI, constituída pelos 
servidores abaixo relacionados, objetivando cumprir com as 
atribuições conforme estabelecidas no art. 38, do Decreto 
Estadual Nº 1.359/2015 e demais exigências normativas 
aplicáveis.
DANIEL CORRÊA PINHO, matrícula 80845550/1;
JONHILDA DO SOCORRO MILEO CARDOSO, matrícula 
57227434/1;
MARIA DE FÁTIMA FELIZ BARBOSA GUERREIRO, matrícula 
5898308/2.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo 967820

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONVÊNIO

NÚMERO DO TERMO: 2°
NÚMERO DO CONVÊNIO: 016/2012

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO DE ORIXIMINÁ/
PA,  inscrito no CNPJ/MF n° 05.131.081/0001-82
OBJETO DO CONVÊNIO:O MUNICÍPIO delega parcialmente 
ao DETRAN/PA as competências previstas no artigo 24,incisos 
VII, VIII e IX, do Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de 
processamentde autos de infração de trânsito lavrados por 
agentes de trânsito do município.
JUSTIFICATIVA DE ADITAMENTO:Prorrogação do prazo de 
vigência ao convênio originário.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 28/05/2016            Término: 27/05/2017
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 25/05/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Andrea Yared de Oliveira Hass  
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral - DETRAN/PA

Protocolo 967623

..

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 016/2016 - FISP                                                
BELÉM, 31 DE MAIO DE 2016

BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e 
Ordenadora de Despesa do Fundo de Investimento de 
Segurança Pública - FISP, por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO: O Processo 2016/160017, referente à 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 01/2016 - FISP. que têm como 
objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA para execução da obra 
de CONSTRUÇÃO DO ALOJAMENTO; REFORMA DAS SALAS 
DE AULAS, BLOCOS ADMINISTRATIVOS, REFEITÓRIO, 
PÁTIO DE FORMATURA; ALOJAMENTOS EXISTENTES E 
VESTIÁRIOS DO CFAE - CIDADE NOVA.   
RESOLVE:  DESIGNAR os servidores CEL QOBM - 
ROGER NEY LOBO TEIXEIRA; JOELMA CARVALHO DE 
ARAÚJO - SGT. PM e PAULO DA CONCEIÇÃO MONTEIRO - CB/
BM para sob a presidência do primeiro, comporem a COMISSÃO 
ESPECIAL DE LICITAÇÃO, a que se refere à CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA mencionada acima.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Diretora e Ordenadora do FISP
Protocolo 967576

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO 2º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 40/2015 - FISP, PUBLICADO NO DOE N° 

33136, DE 30/05/2016. 
Onde se lê:
Justifi cativa: Conforme fundamentação legal o inciso II do § 1º 
do artigo 57 e o § 1º do artigo 65 da Lei 8.666/93 e a Cláusula 
VII do contrato nº 40/2015-FISP. Fica acrescido ao contrato 
original o valor de R$ 21.436,99 (vinte e um mil, quatrocentos e 
trinta e seis reais e noventa e nove centavos) que corresponde 
ao percentual de 12,11% do valor contratado, bem como fi ca 
prorrogado por mais 90 (noventa) dias, a contar de 11/04/2016 
à 09/07/2016 o prazo para conclusão da obra de reforma e 
ampliação da Seccional Urbana da Cremação - Belém/PA.
Leia -se:
Justifi cativa: Conforme fundamentação legal o inciso II do § 1º 
do artigo 57 e o § 1º do artigo 65 da Lei 8.666/93 e a Cláusula 
VII do contrato nº 40/2015-FISP. Fica acrescido ao contrato 
original o valor de R$ 21.436,99 (vinte e um mil, quatrocentos e 
trinta e seis reais e noventa e nove centavos) que corresponde 
ao percentual de 12,11% do valor contratado, bem como fi ca 
prorrogado por mais 90 (noventa) dias, a contar de 11/04/2016 
à 09/07/2016 o prazo para conclusão da obra de reforma do 
Quartel da 5º SBM / Mangueirão.

Protocolo 967212

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2016-FISP
O Fundo de Investimento de Segurança Pública, através de seu 
Presidente, comunica que fará realizar licitação, na modalidade 
Concorrência Pública,  conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços 
para execução de obra de CONSTRUÇÃO DE ALOJAMENTO, 
REFORMA DAS SALAS DE AULAS, BLOCO ADMINISTRATIVO, 
REFEITÓRIO, PÁTIO DE FORMATURA, ALOJAMENTOS 
EXISTENTES E VESTIÁRIO DO CENTRO DE FORMAÇÃO, 
APERFEIÇOAMENTO DE ESPECIALIZAÇÃO (CFAE), com 
fornecimento de mão-de-obra e materiais, conforme condições e 
exigências impostas no edital e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 06/07/2016.
HORA DA ABERTURA: 09:00h
LOCAL: Sala de Licitação do FISP/SEGUP, sito na Rua Arcipreste 
Manoel Teodoro, nº 305, entre as ruas São Pedro e São Francisco, 
Batista Campos, Belém-PA.
VISITA TÉCNICA: 16/06/2016, 09h às 13h. CENTRO DE FORMAÇÃO, 
APERFEIÇOAMENTO DE ESPECIALIZAÇÃO (CFAE). End. Conj 
Cidade Nova VII, SN-24, sino - Ananindeua - PA.
OBS: O presente Edital encontra-se disponível no endereço 
eletrônico www.compraspara.pa.gov.br.
CONTATOS: (91) 3184-2529 / 3225-1012.
Belém/PA, 31 de maio de 2016.
Presidente da CPL/FISP

Protocolo 967461


